Ofício n° 28/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 08 de fevereiro de 2023.

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 04/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em  atendimento ao  Ofício  n°  16/2023-CMJ-SecLeg,  dessa  Casa  Legislativa,

datado  de  02  de  fevereiro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  03  de  fevereiro  de

2023,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°04/2023,  de  autoria  do  vereador  Luís  Flavio

(Flavinho), venho prestar as seguintes informações:

Segue   o   Ofício   n°    152/2023/Presidência   SAAE   expedido   pelo   Serviço

Autônomo de Água e Esgoto a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

-. _ _``

```

tizAJAS JOSÉ DE àLrN`TÃ=ÃT-
Prefeito do MunicíDio de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete@acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacarei
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Oficio n° 152/2023/Presidência SAAE

i;.-:.``"'-_-:-Í:L',ae
~ 4.d-o c- ^`r±. . r=-í7c-l,J--=„

Jacarei, 7 de fevereiro de 2023

Ref. Pedido de lnformações 004/2023 -Residencial Santa Paula.

Prezado Thiago Siqueira -Diretor do Gabinete do Prefeito

Em  atenção  ao  Pedido  de  lnformações  n°  004/2023,   oriundo  da

Câmara  Municipal de Jacarei,  acerca de  informações sobre o rompimento da adutora

localizada  no  Parque da Cidade e as consequências percebidas  no  bairro  Residencial

Santa Paula, vimos tecer os esclarecimentos solicitados.

1.    Qual a justificativa  para ocorrer demora de vários  dias  para a

normalização  do  abastecimento  de  água  no  Residencial  Santa

Paula e na região após o conser[o da adutora no Centro da cidade

no dia 20 de janeiro?

Resposta:  Para  garantir  a  integridade  dos  servidores  e  o  patrimônio

público,  foi   interrompido  o  fluxo  de  água  desta  adutora,   permitindo

assim   execução  do   reparo  da   adutora   de  forma   rápida,   segura  e

eficiente  finalizado  na  manhã  do  dia  21/01/2023.  Após  a  abertura  da

água, a normalização se deu por completa depois de todo o volume de

água  da  malha  das  redes  de  distribuição  e  dos   reservatórios  dos

bairros   foram   completamente   preenchidos,   desta   forma   o   volume

necessário  para  reestabelecer  o  sistema  e  a  vazão  desta  adutora,

correspondem  ao  prazo  normal  para  o  retorno  do  abastecimento  nas

casas,  principalmente  no  Residencial  Santa  Paula  e  regiões  vizinhas

que são os bairros mais distantes da Estação de Tratamento de Água
do  SAAE  local  de  origem  da  água  distribuida,  consequentemente  são

os   últimos   bairros   a   terem   a   malha   da   rede   e   os   reservatórios

completos.

Rua  Migucl  l,eitc dü ^mparo. n°  12 I c Jardim  l'|.rcira úii Ampart) -Jacarl`i -`P
Telct`onl.:  ( 12) 3954-0300

Prefeitura de Jacarei
Serviço Autônomo de Àgua e Esgoto

tj`,,:  ae
*m€oA  w``     ±k  .|ri[i~ÍJ--\,

2.    Existe   previsão   para   a   realização   de   obras   na   região   do

Residencial   Santa   Paula   para   melhorar  o  armazenamento   e  a

distribuição  de  água  e  agilizar  o  abastecimento  nas  residências

quando  houver  diminuição  ou  problema  na  distribuição  de  água

pela adutora rompida no Centro?
Resposta:  0 sistema de abastecimento de água do  Re<jidencial Santa

Paula   possui   dimensionamento  adequado   para   abastecer  todas  as

casas, o que ocorre é que esta  região se encontra na extremidade dos

sistema  produtor de  água  da  cidade,  deste  modo  a  recuperação total

depende  do  abastecimento  completo  dos   bairros   anteriores.   Como

proposta  para  quando  houver  diminuição  ou  problema  na  distribuição

seria   a   realização   de   manobras   hidráulicas   no   sistema   de   água,

abastecendo  o  Residencial  Santa   Paula  através  do  i.eservatório  do

Condominio Mirante do Vale,

0     SAAE     também     disponibilizou     durante    todo     c)     periodo     de

reestabelecimento   do   sistema    caminhões   pipas   qLe   trabalharam

durante  24  horas  abastecendo  o  reservatório  do   Residencial  Santa

Paula auxiliando na  recuperação do volume de água  na  malha da rede

e  no  reservatório  do  bairro,   conforme  relatório  fotográfico  anexo  ao

presente oficio -Memorando n° 068/2023 -DOM.

No   mais.    renovamos   nossos   votos   de   estima   e   t3onsideração   e

permanecemos à disposição`

_`--------------`

Presidente do SAAE de Jacarei

Riia  Mi¥uel  1  L`iic  d`)  Amparo.  i``'  121. .lardm  imm  do  ,í\mit.aio  -`lac.:irl.i  -`1'
1 eli.f(`ni`.  (  12 \  .`05J-030()

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Saae
sm/P^.iu}r.omotl®^g`ia.EfgaoJq-

DOM -N.° 068/2023 -Memorando

Do: Departamento de Operação e Manutenção - Unidade de Controle Operacional

Para: Procuradoria Jurídica

Data: 2 de fevereiro de 2023

Assunto:  Resposta  ao  pedido  de  informação  n° 4/2023  - Vereador  LuÍs  Flávio

(Flavinho) PT

1i  Qual a justificativa para ocorrer demora de vários dias para a normalização do

abastecimento de água no Residencial Santa Paula e na região após o conserto

da adutora no Centro da cidade no dia 20 de janeiro?

Resposta:  Para garantir a integridade dos servidores e o patrimônio público, foi interrompido

o fluxo de  água  desta adutora,  permitindo assim  execução  do  reparo da  adutora de forma

rápida, segura e eficiente finalizado na manhã do dia 21/01/2023. Após a abertura da água, a

normalização se deu por completa depois de todo o volume de água da malha das redes de

distribuição e dos reservatórios dos bairros foram completamente preenchidos, desta forma o

volume necessário para reestabelecer o sistema e a vazão desta adutora, correspondem ao

prazo normal para o retorno do abastecimento nas casas, principalmente no Residencial Santa
Paula e regiões vizinhas que são os bairros mais distantes da Estação de Tratamento de Água

do  SAAE  local  de  origem  da  água  distribui'da,  consequentemente são  os  últimos  bairros a

terem a malha da rede e os reservatórios completos.

2 - Existe a previsão para a realização de obras na região do Residencial Santa Paula

para melhorar o armazenamento e a distribuição de água e agilizar o abastecimento nas
residências  quando  houver  diminuição  ou  problema  na  distribuição  de  água  pela

adutora rompida no Centro?

Resposta:   0  sistema  de  abastecimento  de  água  do   Residencial   Santa   Paula   possui

dimensionamento adequado para abastecer todas as casas, o que ocorre é que esta região

se  encontra  numa  região  extrema  do  sistema  produtor de  água  da  cidade,  deste  modo a

recuperação total depende do abastecimento completo dos bairros anteriores, como proposta

Rua Antônio Afonso, 460 - Centro - Jacareí - SP
Telefone: (12) 3954-0300 -comunicacao@saaejacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

§aae
fiAÜÜ-a®Agua®E®

para quando houver diminuição ou  problema na distribuição seria a realização de manobras

hidráulicas   no   sistema   de   água,   abastecendo   o   Residencial   Santa   Paula   através   do

reservatório do Condomínio Mirante do Vale.

0  SAAE  também  disponibilizou  durante  todo  o  período  de  reestabelecimento  do  sistema,

caminhões pipas que trabalharam durante 24 horas abastecendo casas e o reservatório do

Residencial Santa Paula contribuindo para recuperação do volume de água na malha da rede

e  no reservatório do bairro disponibilizando água  no sistema de distribuição,  conforme fotos

abaixo:

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Âgua e Esgoto

Saae
amíb Ai-ónmo d. Agia . EqaoJa-

Rua Antônio Afonso, 460 - Centro - Jacareí - SP
Telefone: (12) 3954-0300 -comunicacao@saaejacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Renovamos os votos de estima e consideração.

Respeitosamente,

9cMb

Eng. Thiago Arouca M. de Mello

god

Saae
kffi'modoAgu..E"o

Eng. João Paulo M. M. F. Penha

Supervisor unidade controle operacional                Diretor Dep. Operações e Manutenção